



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران چهارشنبه ۳ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۲۴ شوال ۱۴۴۶ سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۲۸۷ - ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

 سر مقاله
غلامرضا صادقیان سردبیر

کار خوب دکتر عراقچی درباره سخنرانی بنیاد کارنگی

پاسخ پرسشگران مودی را ندهید!

دکتر عراقچی قرار بود یک سخنرانی کلیدی در کنفرانس بین‌المللی سیاست هسته‌ای کارنگی در واشینگتن انجام دهد اما چون نپذیرفت که در جلسه پرسش و پاسخ بعد از سخنرانی شرکت کند، کارنگی سخنرانی ویدئویی را لغو کرد، به دلایلی این اقدام وزیر خارجه ایران ستودنی است. من با آنکه خود بیش از سی‌سال است که روزنامه‌نگارم و باید مطابق قاعده‌ای نانوشته در این عرصه، طر فدار بی‌چون و چرای پرسش‌وپاسخ باشم اما هیچ‌گاه طرف کار پرسشگران مودی و بازی‌به‌هم‌زن و مزدبگیر را ننگرفته‌ام. در میان برخی به‌اصطلاح خبرنگاران که با نیت مشخص به این عرصه آمده‌اند، این حرفه و تخصص فقط منبع و مرجعی برای نفوذ و ارتقا در شغل‌های آینده و درآمدهای ناموا ب و رفتارهای شبه‌امنیتی است. در خارج از ایران نیز اگر وضعیت به‌ویژه از منظر امنیتی بدتر نباشد، بهتر نیست، به همین دلیل واکنش جناب عراقچی را بسیار مقتضی و صحیح می‌دانم. مسئله هسته‌ای ایران چیزی نیست که عده‌ای خبرنگار بخواهند به اسم پرسشگری و شفافیت هرچه را که می‌خواهند از راهبردهای پید ا و پنهان کشور بپرسند و اگر جواب داده نشد، طلبکار شوند. تا همین جای کار هم تیم امریکا یک کلمه درست‌وحسابی درباره مذاکرات مسقط و رم به خبرنگاران تحویل نداده است، آنگاه خبرنگاران امریکایی می‌خواهند این نقصان را با پرسش‌های خود از وزیر خارجه ایران جبران کنند!

جناب عراقچی در همین باره نوشته است: «من به پرسش‌های دشوار روزنامه‌نگاران یا پاسخ به نگرانی‌های شهروندان عادی عادت دارم اما تبدیل سخنرانی به یک پرسش‌وپاسخ آزاد، یا آن را مبدل به یک مذاکره عمومی می‌کند، که من حاضر به پذیرش آن نیستم، یا آن را برای مخاطبانی که احتمالاً به دنبال جزئیات و سرانجام مذاکرات هستند، ناراحت‌کننده می‌سازد. متأسفم که دعوت‌کنندگان من نه از این پویایی‌های حساس آگاه بودند و نه به آن توجه داشتند.»

بهترین پاسخ به کارنگی همین بود که داده شد، چرا خبرنگار امریکایی با سیاستمداران مخاطب کارنگی باید از جزئیات کار و تصمیمات ما آگاه شوند و خود را محق و طلبکار ما در اطلاع از مختصات کار بدانند؟ شخصاً بدترین خاطره‌ام از دیدار روزنامه‌نگاران با مصاحبه‌شوندگان مربوط به مصاحبه‌هایی بوده که مجریان معروف امریکایی با رئیس‌ان جمهور ایران داشتند و با تبخیر و نگاه عاقل‌اندر سفسیه و بسا حس اینکه با توانایی‌های تکنیکی و روش‌های فنی مصاحبه‌خبری توانسته‌اند مصاحبه‌شونده را اچمز و عاجز کنند، مصاحبه را به پایان برده‌اند. طرفه آنکه این‌گونه مصاحبه‌ها را طرف ایرانی یک پیروزی برای خود قلمداد می‌کرد! البته دکتر عراقچی کسی نیست که گرفتار این ترندهای مجریان و خبرنگاران امریکایی شود ولی دلیلی هم نیست که خود را با پرسش‌کنندگان مودی روبه‌رو سازیم. بخشی از موفقیت یک مذاکره در آن است که جزئیات، در دست تیم مذاکره‌کننده باشد، نه در سر هر کوی و برزن. گاهی که وزیر خارجه در گذشته بخشی از کار را برای مجلس توضیح می‌داد و بی‌درنگ نمایندگان هوچی در حساب‌های مجازی‌شان آن را افشا می‌کردند، با آنکه خود وزیر برای انتشار آن اولی‌تر بوده است، همین آسیب‌ها مشاهده می‌شد.

در سطح نخبگانی جامعه نیز متأسفانه همین طلبکاری دیده می‌شود و بیشتر‌شان انتظار دارند که مسئولان ارشد شخصاً سراغ خانه یا دفتر کار آنان بروند و درباره روند امور آنان را آگاه سازند همیشه بر سر این نکتات با این‌فشر مخالفت کرد‌ام و نیز با خبرنگارانی که سعی می‌کنند برای اطلاع از چندرغاز خبر خاص یا محرمانه خود را به نهادهای امنیتی نزدیک کنند.

این را گفتم و گله‌ای هم دارم. نباید طرف صحبت وزیر خارجه در مقام مذاکره‌کننده ایران فقط یک خبرنگار صداسویما باشد که پرسش‌های کلیشه‌ای بپرسد. من با آنکه خود سال‌ها همکار رسانه ملی بوده‌ام اما از اینکه مسئولان ایرانی در نشست‌های خبری گاهی ده‌ها خبرنگار خبرگزاری‌ها و روزنامه‌ها را که حضور پیدا کرده‌اند، معطل می‌گذارند تا خبرنگار و دوربین صداسویما برسد، ابراز نفرت کردم‌ام. یک مدیرکل یا معاون وزیر یا رئیس سازمان دولتی گویا فقط می‌خواهد شب خودش را در تلویزیون ببیند و پس‌الستوله جامعه‌خبری کشور خبرگزاری‌ها و روزنامه‌ها هستند. اگر جای دکتر عراقچی بودم برای احترام به جامعه‌خبری یا شماری از روزنامه‌نگاران قدیمی در یک شبکه امن ارتباط می‌گرفتم و در جهت‌گیری درست تحلیل‌ها به آنان کمک می‌کردم. دکتر عراقچی وزیر یروادار و با حوصله و منصف است و در دیداری که در دوره گذشته از روزنامه جوان داشت، با آنکه ما از منتقدان آن وضع بودیم، نقدهای روزنامه را منصفانه و بامیانه‌روی توصیف کرد. حاضر نشدن در پرسش‌وپاسخ کارنگی اقدامی دقیق و مقتضی بود. ارتباط‌گرفتن بیشتر با جامعه‌خبری داخلی نیز یک نیاز و بسیار اثرگذار و مانع تولید شایعه و خبرهای کذب و تحلیل‌های غلط است.

■ در حالی که دلار با شتابی کم‌سابقه به کانال ۷۰ هزار تومان سقوط کرده و نویدبخش کاهش فشارهای اقتصادی است، موج افزایش نرخ‌های دولتی از خدمات عمومی تا خودرو، قطعات، کرایه‌های حمل‌ونقل، اجاره‌یها و حتی اقلام خوراکی، بار دیگر اعتماد عمومی به سیاست‌های تنظیم بازار را به چالش کشیده است

دولت کجای معادله تنظیم بازار ایستاده است؟

سقوط دلار و صعود نرخ‌های دولتی

■ دولت به عنوان نهادی که وظیفه تأمین رفاه عمومی را بر دوش دارد، نمی‌تواند در برابر پرسش‌های بحق مردم و نمایندگان مجلس شورای اسلامی سکوت کند. کاهش نرخ ارز، فرصتی طلایی برای تعدیل قیمت‌ها و بازسازی اعتماد عمومی بود، اما گرانی‌های دولتی، این فرصت را به تهدیدی برای معیشت مردم تبدیل کرده است | ● وحید عظیم‌نیا | دبیر گروه اقتصادی | صفحه ۲



 سر مقاله
غلامرضا صادقیان سردبیر

استقبال از پهپادهای ایرانی در نمایشگاه دفاعی عراق

سیزدهمین نمایشگاه بین‌المللی دفاعی – امنیتی عراق ۲۵ تا ۳۰ فروردین‌ماه لغایت دوم اردیبهشت‌ماه در محل نمایشگاه دائمی بغداد با حضور ۲۵ کشور و ۳۰۰ شرکت فعال در حوزه صنایع دفاعی برگزار شد. وزارت دفاع جمهوری اسلامی ایران در این نمایشگاه با برپایی غرفه‌ای با معماری اصیل ایرانی – اسلامی و ارائه بخشی از جدیدترین دستاوردهای دفاعی خود، توانمندی‌های بومی کشور را به نمایش گذاشت. در

این غرفه، محصولاتی در حوزه‌های سلاح و مهمات، انواع راکت‌ها، موشک‌های نقطه‌زن و مهمات هوشمند، تجهیزات انفرادی، موشک‌های بالستیک و پهپادهای رزمی، شناسایی و انتحاری معرفی شدند، همچنین توانمندی‌های ایران در حوزه پدافند هوایی، الکترونیک، الکترواپتیک دفاعی، انواع رادارها و سامانه‌های مقابله با ریزپرنده‌های مهاجم نیز در معرض دید عموم قرار گرفت | صفحه ۶

«هانی‌کرده» و «ممدطراح» هم با شلیک پلیس زمینگیر شدند

● حسین قمیچی | دبیر گروه حوادث

■ عصر روز دوشنبه، مأموران پلیس اطلاعات و امنیت در جریان اجرای طرح مبارزه با اوپاش از شرارت‌های هانی‌کرده‌خبر و در محل حاضر شدند. هانی‌کرده وقتی پلیس را مقابل خودش دید با قمه به سمت مأموران حمله کرد، برای همین مأموران پلیس او

از ساحل غدیر تا کویر اردمه با دستان دوستداران محیط‌زیست پاکسازی شد جان تازه در کویر و ساحل

● مهساگریندی | خبرنگار گروه اجتماعی

■ روز گذشته در بندرعباس، مردمی که دل در گرو محیط‌زیست دارند، بدون هیچ اجبار و انگیزه‌ای جز عشق به طبیعت، گرد هم آمدند تا ساحل را از زباله‌هایی که طی ماه‌ها انباشته شده‌بود، پاکسازی کنند. این ساحل، مدت‌ها بود که زیر بار بی‌توجهی

سالانه یک میلیون ایرانی از رادیوداروها استفاده می‌کنند

■ رئیس سازمان انرژی اتمی در جمع فرماندهان و مسئولان سپاه: اگر ایران به چرخه سوخت هسته‌ای دست نیافته بود، با بحران‌های جدی مواجه می‌شد. راکتور تحقیقاتی تهران که توسط امریکایی‌ها طراحی شده بود، نیازمند سوختی با غنای بالا بود که غربی‌ها بعدها از تأمین آن امتناع کردند. با تلاش متخصصان داخلی، سوخت مورد نیاز تولید و راکتور مجدداً فعال شد. بدون راکتور تهران، امکان تولید رادیوداروها و ایزوتوپ‌های حیاتی وجود نداشت

دیپلماسی قضایی در شرق دور

■ رئیس قوه قضاییه که به منظور شرکت در بیستمین اجلاس رؤسای نظام‌های قضایی کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، به هانگژو چین سفر کرده است، روز گذشته به وقت محلی با رئیس دیوان عالی جمهوری خلق چین و عالی‌ترین مقام قضایی کشورهای تاجیکستان، قزاقستان، هند، ازبکستان، ترکیه و پاکستان دیدار و بر توسعه مناسبات قضایی و حقوقی با استفاده از ظرفیت‌های بالای کشورهای عضو سازمان شانگهای تأکید کرد

لغو سخنرانی برای کمک به توافق

■ سخنرانی برنامهریزی شده وزیر خارجه در بنیاد کارنگی، در کشاکش مذاکرات غیرمستقیم ایران و امریکا لغو شد، تصمیمی حساب شده که با هدف کنترل فضای موجود مذاکرات انجام شده است. عباس عراقچی گفته که «هدف من مذاکره علنی نیست و تمرکز من بر توضیح طرز تفکر ایران و اهدافی است که کشورم در پی دستیابی به آنهاست»

اولین فرمانده سپاه یزد شهید بصیرت و اخلاص شد

● علیرضا محمدی | دبیر گروه ایثار و مقاومت

■ شهید محمد منتظر قائم پنجم اردیبهشت ۱۳۵۹ در ماجرای تجاوز و حضور نیروهای امریکایی به منطقه طیس به شهادت رسید. این شهید اولین فرمانده سپاه یزد بود که به دلیل نزدیکی محل خدمتش به بیابان‌های طیس با شنیدن آمدن کماندوهای امریکایی خود را به محل حادثه رساند و سعی داشت از مدارک باقیمانده محافظت کند که در اثر بمباران منطقه از سوی فائتوم‌های نیروی هوایی به شهادت رسید

افزایش دستمزد با تورم توهم است

● سعیده زما | خبرنگار گروه اقتصادی

■ خنثی‌شدن افزایش حقوق کارگران در سال ۱۴۰۴ با انتشار گزارش جدید مرکز آمار رسمی شدا در حالی که هنوز کام کارگران از افزایش دستمزدهای ۱۴۰۲ شیرین نشده است، گزارش‌های جدید نشان می‌دهد روند نزولی نرخ تورم متوقف و تورم برای دومین ماه متوالی صعودی شده است. در ابتدای هر سال، دولت با رشد سطح اسمی دستمزدها قدرت خرید مردم را تنها در ماه‌های ابتدایی سال جبران می‌کند، اما تورم‌های بالا باعث می‌شود ارزش این دستمزد سریعاً از بین برود

تهیه‌کننده مستند نباید مثل مدیر تولید باشد

■ رضا عاطفی تهیه‌کننده و کارگردان مستند سینما در گفت‌وگو با «جوان»: در پروژه ۱۰۰ سالگی راه‌آهن سراسری سعی می‌کنیم با بهره‌بردن از هنر – صنعت سینما به اهمیت این زیرساخت مهم ملی بپردازیم. راه‌آهن ایران، جزو معدود راه‌آهن‌های جهان است که به ثبت جهانی رسیده و در تمام طول عمرش در حوزه‌های مختلف مثل حمل‌ونقل، صنعت و اقتصاد، حتی در دوران جنگ نقش مهمی در پیشرفت و عزت این مملکت ایفا کرده است